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ВВЕДЕНИЕ

Понятие «фольклор», введенное в научный оборот в середине XIX в., имеет

множество дефиниций и интерпретаций, выдвигаемых разными

исследовательскими школами. Современные исследователи относят к фольклору

практически всю традиционную культуру во всем её богатстве и разнообразии,

что в корне меняет наши представления о структурной сложности и

многомерности фольклорной культуры. Одновременно с расширением объекта

исследования усложняется и сама картина эволюции фольклорной культуры. Так

появилось понятие «третья культура»1, получил довольно широкое

распространение термин «постфольклор», предложенный С. Ю. Неклюдовым2.

Под постфольклором современная фольклористика имеет в виду фольклорные

тексты, которые «не вписываются» в парадигму традиционного фольклора.

В современных исследованиях фольклорная культура предстает как

чрезвычайно динамичная и адаптивная система. Происходящие в ней

инновационные процессы входят в противоречие с фундаментальным признаком

фольклора, с его традиционностью. Понятие традиционность лежит в основе

определения типа народной художественной культуры, а также дефиниций всех

ключевых понятий фольклора: традиционной среды, традиционного быта,

традиционной культурной нормы, коллективной языковой личности и, наконец,

понятия фольклорной традиции. Любой фольклорный процесс неизбежно

приобретает характер движения внутри традиции, ее эволюции и трансформации.

Культурная традиция как «универсальный механизм селекции, аккумуляции и

пространственно-временной трансмиссии жизненного опыта, позволяющий

достигать необходимых для существования социальных организмов стабильности

1 Впервые термин «третья культура» был употреблен московским искусствоведом В.Н.
Прокофьевым в статье «О трех уровнях художественной культуры», опубликованной в
специальном сборнике «Примитив и его место в художественной культуре Нового и Новейшего
времени». М., 1983. С. 6-28.
2 Неклюдов С.Ю. После фольклора // Живая старина, 1995. № 1. С. 4.
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и устойчивости»3, является основным условием существования общества любой

формации. При этом в качестве базового критерия при дифференциации культур

выдвигается «мера актуализации наследия», ориентация на сохранение и передачу

во времени основных (канонических) текстов, что характерно для фольклора.

Пытаясь примирить изменчивость и «меру актуализации наследия»,

В. А. Поздеев4 предлагает пересмотреть традиционную картину фольклорной

эволюции и выделяет в стадиальном развитии фольклора четыре разновидности

синкретизма: «архаический синкретизм», который соответствовал

первоначальной стадии развития народной культуры; «взаимодополняющий

синкретизм», соотносящийся с «классической» стадией развития народной

культуры; «технологический синкретизм», который присущ стадии развития так

называемой «третьей культуры» (фольклор ХIХ – начала ХХ в.), а также

«синтетизм», соответствующий современной стадии развития (постфольклор).

При этом такое стадиальное развитие предполагает не ступенчатое, а

инерционное развитие синкретизма и постепенное перетекание его в «синтетизм»,

в соответствии с тезисом: «фольклорная традиция есть цепь постепенных

изменений, количественное накопление которых приводит к возникновению

нового качества. В силу этого процесс сложения новых форм (жанровых и

текстовых) представляется продленным во времени, имеющим трудноуловимое

начало»5. К сожалению, принципиальное отсутствие «правил перехода» одной

стадии в другую вряд ли позволит найти этой концепции практическое

применение. Но самое важное – такой подход не решает проблему качественных

изменений как одной из ключевых позиций закона традиции и обновления

культуры, сформулированного более пятидесяти лет назад В. В. Пименовым:

«Диалектика развития народной культуры осуществляется как вечная борьба

устоявшихся, унаследованных от прошлого и сохраненных элементов, что можно

3 Макарян Э. С. Узловые проблемы теории культурной традиции // Советская этнография, 1981,
№ 2. С. 81.
4 Поздеев В. А. «Третья культура». Фольклор. Постфольклор // Первый Всероссийский конгресс
фольклористов: Сб. докладов. Т.1.М., 2005. С. 300-307.
5 Неклюдов С. Ю. Фольклор: типологический и коммуникативный аспект // Традиционная
культура. 2002. № 3. С. 3.

6

было бы назвать властью традиции, с тем новым, что нарождается в культуре и

составляет ее хронологически «верхний» слой, что можно было бы назвать

властью обновления. <…> Развитие культуры включает в себя качественные

сдвиги; они, однако, охватывают не сразу всю культуру того или иного народа, а

более или менее растянуты во времени, реализуясь в серии «мелких скачков»6.

Любая предлагаемая модель эволюции традиции должна отражать эту

скачкообразность происходящих изменений, будь то переход количества в

качество или переход старого содержания в новую форму и наоборот.

Параллельно с поиском новых теоретических обоснований за последние

двадцать лет фольклор стал объектом многих интердисциплин, возникших на

стыке различных научных сфер. В результате система границ в области научного

знания о традиционной культуре значительно усложнилась, а объектное и

предметное поля оказались многократно «перекроенными». Вероятно, в силу

постоянной изменчивости представлений о фольклоре как о специфическом

исследовательском объекте и, соответственно, методов его познания, ни одна

фольклористическая теория не доходит до своего логического конца, уступая

место новым теоретическим концепциям. На рубеже веков фольклористика

оказалась перед объективной необходимостью переоценки своего научного

багажа, уточнения предмета изучения в связи с кардинальным изменением места

и роли фольклора в современном мире7. Эти вопросы были в центре внимания

участников первого Всероссийского конгресса фольклористов в 2006 г., по итогам

которого можно сделать два важных вывода. Очевидно, что современность не

менее, чем архаика, является продуктивным полем для возникновения новых

фольклорных текстов, новых традиций. Поэтому, перефразируя слова Ролана

Барта о современной мифологии, можно констатировать, что фольклор вопреки

6 Пименов В. В. О некоторых закономерностях в развитии народной культуры // Советская
этнография. 1967, № 2. С. 6, 9.
7 См.: Богданов К. А. Фольклорная действительность // Русский фольклор: Материалы и
исследования. Т. 31. СПб., 2001. С. 42-67; Каргин А. С., Неклюдов С. Ю. Фольклор и
фольклористика третьего тысячелетия // Первый Всероссийский конгресс фольклористов: Сб.
докладов. Т.1. М., 2005. С. 14-28; Каргин А. С. Комплексный подход к изучению фольклора: от
полидисциплинарности к интерконтекстуальной фольклористике // Первый Всероссийский
конгресс фольклористов: Сб. докладов. Т. 1. М., 2005. С. 29-43; и др.
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всем прогнозам сохраняет свою способность быть в согласии с миром. Очевидно и

то, что фольклористика явно нуждается в переосмыслении своего предмета и в

фильтрации понятийного аппарата, исходя из сочетания точности и гибкости, а

также использования «бритвы Оккама», т.е. отказа от «преумножения сущностей».

Целостная концепция фольклорной традиции должна быть объемлющей,

вовлекающей в сферу своего рассмотрения не только то, что мыслится как простое,

но и то, что мыслится как сложное. В этих условиях представляется полезным

обратиться к другим наукам и попробовать хоть в какой-то степени

универсализировать, сделать аналитический инструментарий общепонятным и

доступным.

Одним из таких междисциплинарных направлений является синергетика,

исследующая поведение сложных систем разной природы. Междисциплинарные

исследования, использующие методы синергетики, позволяют по-новому оценить

результаты открытий, как в рамках естественно-научного знания, так и в науках о

человеке, обществе, поскольку синергетика «ищет общие принципы эволюции

мира»8.

В рамках синергетических исследований объектом естественно-научного

знания стали проблемы, традиционно изучаемые в гуманитарных науках9.

Сегодня уже можно говорить о возникновении целых направлений, таких как

социосинергетика, лингвосинергетика, историческая синергетика и другие.

Онтологическому и эпистемологическому осмыслению методов концептуального

аппарата синергетики и его применению в гуманитарных дисциплинах посвящена

монография Е. Н. Князевой и С. П. Курдюмова10.

Язык синергетики только на первый взгляд кажется непроницаемым для

ученых гуманитарного профиля, так как оперирует понятиями, пришедшими из

естественно-научного цикла. Ряд идей синергетики, например, таких, как

8 Князева Е. Н., Курдюмов С. П. Законы эволюции и самоорганизации сложных систем. М.,
1994. С. 63.
9 Пригожин И., Стенгерс Н. Порядок из хаоса: Новый диалог человека с природой. М., 1986;
Хакен Г. Синергетика. М., 1980.
10 Князева Е. Н., Курдюмов С. П. Законы эволюции и самоорганизации сложных систем. М.,
1994.
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динамичная структурность, открытость, нелинейность языковой системы, уже

давно разрабатывается лингвистами и служит источником интересных гипотез.

Переход к новой парадигме зачастую связан с изменением угла зрения на


[…]


то, к чему пришла традиция в результате адаптации. Что мы можем здесь

отметить: переосмысление концепта «великий», о котором мы уже говорили; тема

миссионерства трансформирована в мотив политссылки (и даже нижняя Вычегда

превратилась в верхнюю); мотив просветительства преобразован в мотив

«ликбеза» (логична здесь и замена создания алфавита на создание «азбуки» –

здесь ассоциация с учебником); мотивы святости и божьей силы

трансформированы в мотив лекарских знаний; иконографический образ святого

преобразован в «человека в плащ-накидке», мотив святого успения – в смерть от

молнии, мотивы борьбы с языческими идолами и распространения христианства –

в мотивы создания идолообразных икон и культа человекобога, ну и здесь же

достаточно традиционное переосмысление даты успения в дату рождения. В

результате такой инверсии перед нами возникает концентрированный образ

422 Филиппова В. В. Фольклор народа коми: Хрестоматия. Сыктывкар, 2007. С. 129.
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героя-«народника», воплотившего в себе черты местночтимого культурного героя

советского времени.

Если попытаться обратиться к логике создания этого нового дискурса, то и

здесь можно говорить о принципе метафоры: «старый» и «новый» образы

обладают рядом сопротивопоставленных признаков; их замена связана с рядом

«элементарных», с точки зрения нарративной техники, инверсий (грубо говоря,

известные традиции мотивы или микросюжеты перевернуты с ног на голову).

Очевидно, что подобные инверсии возникают в результате адаптации

фольклорных «знаний» к знаниям реальной действительности. Традиционные

мотивы варьируют, трансформируются до определенного порогового значения, за

которым происходит их «воплощение» в новую форму, т.е. метафоризация,

которая отвечает представлениям исполнителя о мире. Для данного сюжета мы

предложили выразить этот процесс в виде определенных формул-метафор:

«миссионерство = политссылка», «просветительство = ликбез», «иконописный

канон = человек в плащ-накидке», «языческие идолы + иконы = деревянные

статуэтки», «святое успение = смерть от молнии», «святой = человекобог».

Возможно, к большинству из этих формул можно подобрать промежуточные

варианты, определившие вектор развития «образности».

Выводы. Рассмотрев некоторые нововведения в цикле преданий о Стефане

Пермском, мы выявили достаточно широкий ряд эндогамных, «внутренних»

предпосылок к появлению новых мотивов и сюжетов. Перед нами одна и та же

«сквозная» метафора «великий», разыгрываемая (самоповторяемая) на разных

уровнях культурного метатекста. Именно в эту «нишу», опять же в результате

заложенных «предпосылок», инкорпорированы новые сюжеты и мотивы. Таким

образом, все инновации входят в традицию в качестве еще одного, нового слоя

той же структуры. Выявленные нами самоповторы метафоричны по отношению к

друг другу, а возникающий в результате такой самоорганизации образ Степана

Великого метафоричен по отношению к историческому прототипу. В

синергетическом понимании эта метафоричность и есть проявление фазовых

переходов, в результате которых возникает новый параметр порядка на
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определенном участке системы, а сам концепт «великий» сыграл роль аттрактора

для данного участка фольклорной системы. Учитывая сложноорганизованность,

фрактальность самого концепта, самоподобие его реализаций, мы и попытались

рассмотреть выше, правомерно назвать его структурой-атрактором.

В свою очередь, возвращаясь к концепции «фольклорного замысла» мы

можем уверенно сказать, что слово-концепт «великий» проявил себя именно в

таком качестве, породив целый спектр фольклорных артефактов. Этот «замысел»

вызвал трансформации уже известных сюжетов и мотивов, сказался в создании

новых преданий. В более широком контексте – реструктурировал историческую

память традиции о событиях стефановского цикла и создал новый хронотоп.

Телеологичность и новых сюжетов, и возникших трансформаций – это еще один

признак процесса самоорганизации, спонтанной перестройки попавшего под

влияние аттрактора участка системы.
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ГЛАВА 4. САМООРГАНИЗАЦИЯ ЗАГОВОРНЫХ ИННОВАЦИЙ

4.1. Фрактальная организация заговорной традиции нимкыв видзем

Заговоры обычно рассматриваются или как особый фольклорный жанр, или

как особая разновидность ритуала. Эта двуприродность позволяет совмещать в

едином феномене ряд противоположных или даже взаимоисключающих

явлений423. Одним из таких парадоксальных качеств коми заговорной традиции

является совмещение несовместимых признаков устойчивости и изменчивости. С

одной стороны, в традиции доминирует магическое отношение к заговорному

слову, что не допускает никаких вариаций заговорного текста. С другой – перед

нами чрезвычайно текучая и склонная к инновациям традиция. Рассмотрению

этого парадокса, прежде всего, и посвящена данная глава.

Несмотря на солидный список исследований, касавшихся проблемы коми

заговорной традиции424, «нимкыв» как фольклорный жанр и на сегодняшний день

отождествляется, прежде всего, с русской заговорной традицией (хотя бы в силу

преобладания в корпусе текстов заимствованных русских заговоров). Однако уже

на уровне лексических значений его компонентов «имя–слово» – ключевых для

любой картины мира – приходится констатировать заложенную в этом феномене

специфику. Исследование данной специфики затруднено тем обстоятельством,

что в коми традиционной культуре почти не зафиксировано сведений по

«ономастической магии»: табуирование и сокрытие имен, ритуалы

переименований и т.п., свойственные многим дохристианским мифопоэтическим

традициям425. Названная «ономастическая» перспектива, непонятная уже для

самих носителей традиции, многократно усиливается включением термина

«видзны» (соответственно, «нимкыв видзны» обычно переводится как

423 Топоров В. Н. Об индоевропейской заговорной традиции // Исследования в области балто-
славянской духовной культуры: Заговор. М., 1993. С. 3.
424 См. напр.: Ильина И. В. Народная медицина коми. Сыктывкар, 1997. С. 408–413; Там же
