Отзыв официального оппонента
о диссертации Анатолия Васильевич Панюкова
«Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 5.9.4 – Фольклористика (филологические науки)

Предложенная к защите тема диссертации заявлена впервые и включает в себя несколько аспектов. Первый связан с разработкой синергетического метода применительно к фольклору, второй – с исследованием фольклорной культуры коми. Объектом диссертационного исследования являются инновации, связанные, прежде всего, с иноэтническими заимствованиями.

Предмет исследования составляют инновационные процессы, существующие в фольклорной традиции коми.

Проблематика исследования определена подходом к изучению фольклора коми с позиций синергетического метода.

Цель работы – исследование и выявление роли инновационных процессов в механизмах самоорганизации фольклорной системы коми.

Источниковой базой диссертационного исследования является вся традиционная культура коми, в совокупности фольклорных, языковых, этнографических данных, полученных из ранее опубликованных материалов и архивных источников. Часть материалов была получена в результате многолетних полевых исследований А.В. Панюкова, проходивших на территории этнического пограничья коми с русскими и ненцами.

Работа состоит из Введения, 5 глав, Заключения, Списка сокращений и Списка литературы.

Глава 1 «Специфика инновационных процессов в фольклоре коми» посвящена анализу инновационных процессов в культуре коми, которые А.В. Панюков пытается осмыслить с точки зрения синергетики. Он отмечает, что на рубеже веков фольклористика оказалась перед необходимостью переоценки предмета исследования и научной методологии. Этот вывод справедлив. В 1990-е гг. российская фольклористика начала пересматривать свое предметное поле и обратилась к новым исследовательским методам. С целью создания новой фольклористической методологии А.В. Панюков обращается к синергетике – междисциплинарному научному направлению, изучающему общие закономерности, лежащие в основе процессов самоорганизации в системах различной природы (физических, химических, биологических, экономических,

социальных и др.). Согласно синергетике, регулярное самопроизвольное поведение сложной системы возникает в результате развития в ней какой-либо неустойчивости, а процесс упорядочения (образования структур) связан с коллективным поведением образующих её подсистем, поэтому синергетику часто называют теорией самоорганизации.

Считаю, что сравнение фольклорного процесса с биологическим является непродуктивным. В современной фольклористике активно развиваются этнолингвистические и антропологические методы, например, прагматика фольклора позволяет изучить его в социокультурном контексте. В настоящее время фольклор оказался в сфере интересов различных гуманитарных наук: антропологии, социологии, когнитологии, дискурсивного анализа и др. Диссертационное исследование перегружено экскурсами в область естественных наук, что затрудняет его прочтение.

Я не согласна с утверждением А.В. Панюкова, что фольклористические методы «не доходят до своего логического конца» (с. 6). Исследовательские фольклористические методы являются полноценными и самодостаточными. В рамках каждого из них существуют интересные и глубокие исследования.

Автор диссертации опирается в своем исследовании на работы ведущих фольклористов (А.Н. Веселовского, В.Я. Проппа, Б.Н. Путилова, С.Ю. Неклюдова и др.), но в работе отсутствует информация о современных исследователях, занимающихся изучением теории фольклора (С.Б. Адопьевой, К.А. Богданова, А.А. Панченко и др.).

Синергетика изучает эволюционные процессы (об этом неоднократно говорится в диссертации – с. 7, 18, 24, 38, 368), но фольклор не развивается эволюционно, как считалось долгое время. В нем на равных основаниях существуют разностадиальные явления. Это доказал Бр. Малиновский, создав теорию функционализма. Исходя из своей функционалистской концепции, Бр. Малиновский критиковал метод пережитков Э. Тайлора. По его мнению, такой подход наносил вред наукам о культуре, так как то или иное явление вместо поиска его смысла и функций объявляли пережитком. Понятие «эволюция» в современной гуманитарной науке подвергается критике.

В диссертации фольклор характеризуется как «народная художественная культура» (с. 4), но художественной может быть только литература. Поэтому фольклорные тексты не являются «художественными», и в фольклоре нет «художественного» освоения мира. Использование подобной терминологии переводит фольклор в область литературы. Например, одна из задач исследования формулируется как необходимость «сопоставить понятия «замысел фольклорного произведения» и синергетический «аттрактор» как «квазицелей» системы, создающих упорядоченности на определенных участках». (с. 16)

4

Несмотря на то, что термин «замысел...» используется фольклористами, я бы очень осторожно отнеслась к его использованию. Он предполагает, что у текста может быть автор.

Этнос не имеет своей «картины мира» (с. 14) и какой-то своей особой ментальности, соглашаясь с этим утверждением, мы предполагаем, что этничность обусловлена генетически, местом рождения и географическими условиями.

В фольклоре не существует «канонических текстов» (с. 5) и «прототекстов» (с. 19), как пишется в диссертации. Это утверждение являлось одним из положений исторической школы фольклористики (Миллер В.Ф. Очерки русской народной словесности. Т.2. Былины. М., 1910), но в фольклоре равноценны все тексты.

Несмотря на то, что проблематика диссертации обусловлена разработкой синергетического метода применительно к фольклору, в диссертационное исследование проводится и с помощью других методов, обращение к которым, на мой взгляд, дает более репрезентативные выводы, чем метод, заявленный в диссертации. Так, параграф «1.2. К специфике коми-русских фольклорных взаимосвязей» содержит обзор коми-русских взаимосвязей в области фольклора. Этот параграф отличается по своей методологии от предшествующей части диссертации. В нем А.В. Панюков, опираясь на структурно-семиотический метод, делает интересные наблюдения. Так, оппозиция русский («роч») / коми рассматривается в нем как основная для всей коми традиции.

В диссертации впервые в науке был предпринят анализ семантического перевода русских песен на язык коми. Но в нем, как и в других частях работы, часто отсутствуют ссылки на работы фольклористов, занимавшихся изучением жанров, на примере которых исследуются процессы инновации.

В параграфе «1.3. Синергетика фольклорных контактов: ижмо-колвинский эпос» обстоятельно рассматривается эпос ненцев и северных коми как органичное соединение финно-угро-самодийских элементов. Диссертация свидетельствует о том, что А.В. Панюков хорошо знает историю этнографической группы, которую составляют северные коми и ненцы. Он обращает внимание на то, что особенностью ижмо-колвинского эпоса является сложность выделения критерия для разграничения эпических песен от произведений лиро-эпического характера. А.В. Панюков справедливо объясняет эту особенность «внутрисемейным» двоимирием, обусловленную тем, что женщины коми выходили замуж за ненцев. Выходя замуж, женщины приносили в семью песни-импровизации – *пуранкыв*, в свою очередь, мужчины исполняли эпические богатырскими песни.

Наиболее важной частью диссертации я считаю часть, посвященную исследованию межэтнических взаимодействий коми и русского фольклора, которые раскрываются в главе 2 «Самоорганизация инновационных явлений». Понятие «инновация» – базовое для всего диссертационного исследования. Инновации в фольклоре являются постоянным процессом. Фольклор существует в постоянном процессе варьирования и изменения текста.

В параграфе «2. 1. Образ радуги в фольклоре коми» исследуется образ радуги, который в народной этимологии означает «быка с коровой», или небесного быка. *дыкка-мёска* (коми) Несмотря на интересный материал, в исследовании архаизируется образ быка, встречающейся в традиционной культуре коми. Можно согласиться с А.В. Панюковым, что упоминание быка в сказке СУС 216*, имеющей цепевидную структуру, связано с космогоническими представлениями коми (с. 103-105). Но в то же время сказка имеет широкое распространение не только среди коми, но и в севернорусской фольклорной традиции (см. «Архангельские сказки (из материалов Лаборатории фольклора Поморского университета)» / Сост. и отв. ред. Н.В. Дранникова. Архангельск, 2002. № 78-79)).

В параграфе «2.2. Горань» одноименная святочная игра рассматривается как результат инновации или взаимодействия русской и коми традиции. В нем предпринят этимологический анализ слова «горань» и текстологический анализ самой святочной игры. С этой целью привлекается большой лексический материал и корпус фольклорных текстов.

В параграфе «2.3. Магический обряд на смерть «ректасем» впервые исследуется трансформация русского лечебного обряда (обмера больного нитью) в смертельный обряд коми, который проводится в кризисной ситуации над тяжело больным человеком перед его смертью. *Ректан* в языке коми – мотовило, рожки мотовила. В параграфе всесторонне рассматривается семантика и структура обряда, связанная с облегчением перехода человека из мира живых в мир мертвых, приводятся примеры различных обрядовых параллелей и ритуальных действий, существующих в русской и коми традициях.

Но насколько этот обряд является инновацией? На мой взгляд, обряд мог возникнуть в среде коми, а не был заимствован ими у русских. В культурах различных народов могут существовать типологически близкие структуры, сюжеты и обрядовые действия, которые возникают независимо друг от друга.

В параграфе «2.4. Мифологический сюжет о варке сусла» исследуется сюжет о варке сусла, который, по мнению А.В. Панюкова, был заимствован из русского фольклора. В процессе аккультурации сюжет наполнился содержанием, соответствующим

6

фольклорным представлениям коми. Этот подход является продуктивным для исследования различных жанров фольклора.

Глава 3 посвящена календарным инновациям. В параграфе «3.1. Святочные духи и образ мороза» содержатся интересные наблюдения, включающие в себя выявление взаимосвязи святочных представлений с мифологическим образом коми-зырян – трескучим морозом, и делается вывод о том, что святки явились метонимическим обозначением святочных морозов.

В параграфе «3.2. День Демьяна Бедного» предпринята попытка исследования того, как имя поэта Демьяна Бедного стало названием дня святых Козьмы и Демьяна (1/14 ноября). Отмечу, что ставшее названием праздника имя поэта не является хрононимом, как это характеризуется в диссертации (с. 177). На мой взгляд, заимствование произошло в результате совпадения имени поэта и святого Демьяна, а не в результате ассоциации этого дня с «бедностью». Подобный переход называется в ономастике трансонимизацией.

Для исследования лингвистических процессов, которым довольно много места отводится в диссертации, целесообразнее было бы использовать этнолингвистические методы, а не методологию естественных наук.

Научной рефлексии требует утверждение, что в современной теории фольклора «фольклор жив настолько, насколько он сохраняет установку на традиционность» (с. 359). В современной фольклористике оно подверглось редакции и толкуется расширительно. В научный оборот в 1990-е гг. вошел термин С.Ю. Неклюдова «постфольклор» как область словесности, тексты которой развиваются по фольклорным схемам, но не подходят под формальное определение фольклора.

В параграфе «3.3. День Победы и образ Стефана Пермского» впервые на материале устных и письменных источников о Стефане Пермском рассматривается процесс переименования названия Дня Победы в «Степанов день Победы», возникшее в результате совпадения в календаре дат Степанова дня и Дня Победы. А.В. Панюков убедительно доказывает, что эпитеты «великая», «отечественная», «священная», появившиеся в первые дни войны, ассоциировались, для коми в первую очередь, с христианской тематикой. Но в параграфе отсутствует информация о исследованиях, имеющих близкую тематику (А.Б. Мороза, Ю. Шеваренковой и др.). Процессы, которым посвящен параграф, встречаются не только в культуре коми, но и в русском фольклоре, поэтому их желательно рассматривать в сравнительном контексте.

В главе 4 «Самоорганизация заговорных инноваций» исследуется взаимодействие коми и русской заговорной традиции, в результате которой образуются новые заговоры.

В параграфе «4.1. Фрактальная организация заговорной традиции нимкыв видзем» рассматривается процесс заимствования отдельных слов из русских заговоров и молитв в текстах заговоров коми (нимкыв). Объясняя причины заимствования, А.В. Паниюков пишет о существовании в заговорах текстологических «ниш», которые позволяют заменять одно слово другим. Обращение к работам А.В. Юдина (Ономастикон русских заговоров. Имена собственные в русском магическом фольклоре. М., 1997), Л.Г. Невской и Т.Н. Свешниковой (Заговорный текст: Генезис и структура, Сб. научн. статей. М.: «Индрик», 2005) и др. известных исследователей заговорной традиции позволило бы сделать исследование более репрезентативным.

В параграфах «4.2. Самоорганизация заговорной зауми» и «4.2.1. Заумь в заговорной традиции коми: к постановке проблемы» в научный оборот впервые вводятся детские промысловые заговоры, содержащие «словесную тарабарщину». Вывод о том, что в текстах заговорной зауми важен ритм, а не смысл, а заумь – это результат компрессии словесной части в ритмическую, оправдан.

В параграфе «4.2.4. Метроритмическая матрица как структура-аттрактор» делается вывод о том, что в заговоре играет важную роль ритм. А.В. Паниюков обоснованно полагает, что текст в заговоре накладывается на ритмическую матрицу (с. 268). Об этом писали Н.Ф. Познанский, В.И. Харитонов и др.

В диссертационном исследовании впервые формулируется гипотеза о происхождении заговорной «зауми» как компрессии грамматически правильной вербальной части заговора в « ритмическую матрицу заговорного акта» (с. 299) или как результата особой стратегии передачи заговорного знания от учителя ученику, когда в силу определенных психофизиологических установок и ограничений ученик не запоминает заговорный текст, а воспроизводит более глубокие уровни магико-ритуального перформатива, связанные с ритмической матрицей (с. 292). Эти выводы делаются на большом источниковом материале с помощью текстологического и ритмического анализа заговоров.

А.В. Паниюков обоснованно пишет о том, что появление «зауми» в заговорах коми было основано на представлении об особой силе «чужой» магии, поэтому слова и фразы, заимствованные из других языков, попадая в другую фольклорную реальность, могли обретать новую знаковость и прагматику.

В главе 5 «Самосборка сюжета в фольклоре» исследуется роль ассоциативно-смысловых связей в создании фольклорных текстов. В параграфах «5.1.1. Предание об убийстве князя Василия Вымского: в поисках истоков» и «5.1.2. Самосборка сюжета предания об убийстве Василия Вымского» в качестве примера инновации рассматривается

8

появление в фольклоре коми сюжета об убийстве князя Василия Вымского. С этой целью А.В. Панюков привлекает памятники древнерусской книжности (Вычегодско-Вымскую летопись). В диссертации предлагается анализ ассоциативных рядов, основанных на данных топонимики, древнерусской книжности и археологии. Фольклорный сюжет об убийстве Василия Вымского был внесен в Вычегодско-Вымскую летопись, а затем после ее публикации вновь вернулся в фольклор. Исследование ассоциативных рядов может быть продуктивным для других жанров фольклора.

Считаю, что нецелесообразно использовать термин физики «самосборка» для анализа возникновения новых сюжетов, и в отношении фольклора он носит искусственный характер.

В параграфе «5.2. Самосборка демонологического сюжета и измененные состояния сознания» предлагается необычный для фольклористики прием, объяснения происхождения демонологических рассказов (быличек) изменением состояния человека в момент засыпания (например, в охотничьих и других промысловых избушках). Но полагаю, что подобное объяснение может носить ограниченный или частичный характер, т.к. главная причина появления подобных рассказов – верования. Сюжеты, связанные с появлением в мужской среде мифологических персонажей во время различных промыслов, есть в севернорусской традиции, например, на Пинега это *бороухи* (мифологические существа, приобретающие облик знакомой женщины).

О сюжете демонологических рассказов написали И.А. Разумова и М.Л. Лурье («Анализ структуры устных демонологических рассказов» // Живая Старина. 2002. №2. С. 10-12.). В данном параграфе, как уже было отмечено мною выше, не хватает ссылок на близкие по тематике исследования других ученых.

В Заключении представлены выводы диссертационного исследования.

В своей диссертации А.В. Панюков демонстрирует хорошее знание фольклорной культуры коми, владение методикой лингвистического анализа, предложенный им анализ отдельных текстов и жанров фольклора вызывает большой интерес.

Апробация результатов исследования проводилась с 1996 г. на конференциях различного уровня. Список литературы составляет 311 номеров, которые свидетельствуют о проработанности исследуемого материала.

Опубликованные статьи и автореферат диссертации полностью отражают ее содержание. Автореферат выполнен с соблюдением установленных требований. Исследование прошло необходимую апробацию, по теме опубликовано 50 работ, в том числе 19 в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Переходя к завершающей части отзыва, отмечаю, что уровень решаемых задач соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени по специальности 5.9.4 – «Фольклористика». Содержание диссертации соответствует специальности. Диссертация является законченным научно-квалификационным исследованием, которое по актуальности, научной новизне, обоснованности и достоверности выводов соответствует критериям, которые изложены в пп. 9–14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01.10.2018 г. с изменениями от 26.05.2020 г.), а ее автор Паноков Анатолий Васильевич заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.4 – Фольклористика.

Официальный оппонент,

Дранникова Наталья Васильевна, доктор филологических наук (специальность – 10.01.09 Фольклористика), профессор, ассоциированный сотрудник Европейского университета в Санкт-Петербурге, n.v.drannikova@gmail.com

15.10.2024

(Дранникова Наталья Васильевна)

Контактные данные:

Европейский университет в Санкт-Петербурге

191187, Санкт-Петербург, Гагаринская ул., д. 6/1, А

Тел.: (812) 386-76-37; e-mail: rectors_office@eu.spb.ru. веб-сайт: <https://eusp.org/>

г. Архангел-

Число

Российская Федерация

Город Архангельск, Архангельская область

Двадцать третьего октября две тысячи двадцать четвёртого года

Я, Котурова Маргарита Евгеньевна, нотариус нотариального округа Город Архангельск Архангельской области, свидетельствую подлинность подписи ДРАННИКОВОЙ НАТАЛЬИ ВАСИЛЬЕВНЫ.

Подпись сделана в моем присутствии.

Личность подписавшего документ установлена.

Зарегистрировано в реестре: N 29/105-н/29-2024-1-1009.

Уплачено за совершение нотариального действия: 1 100 руб. 00 коп.

Handwritten signature of M. E. Koturova

М. Е. Котурова

Прошито и пронумеровано

9 (девять) листов

Нотариус

Handwritten signature of the notary

Сведения об официальном оппоненте
по диссертации Панюкова Анатолия Васильевича
«Синергетика фольклорных инноваций в традиционной культуре коми» по специальности
5.9.4 – «Фольклористика» на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Фамилия, имя, отчество Дранникова Наталья Васильевна
Ученая степень (с указанием специальности) Доктор филологических наук, специальность 10.01.09 – фольклористика
Ученое звание профессор
Основное место работы
Полное наименование организации в соответствии с уставом Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования «Европейский университет в Санкт-Петербурге»
Сокращенное наименование организации в соответствии с уставом АНООВО «ЕУСПб»
Полное наименование структурного подразделения Факультет антропологии
Почтовый индекс, адрес организации, адрес электронной почты 191187, Санкт-Петербург, Гагаринская ул., 6/1А rectors_office@eu.spb.ru
Веб-сайт https://eusp.org/
Телефон 8(812) 386-76-37
Список основных публикаций оппонента, составляющего отзыв, за последние 5 лет (не более 15 публикаций) <p>1) Дранникова Н. В. Разрушение православных церквей и культовых сооружений в повествовательной традиции Архангельской области // Традиционная культура. 2020. Т. 21, № 2. С. 91-102.</p> <p>2) Дранникова Н. В. Устные рассказы о мезенских храмах как предмет междисциплинарного исследования // Арктика и Север. 2020. № 39. С. 144-159.</p> <p>3) Drannikova N.V. Special settlers of Arkhangelsk in the cultural memory of the local community and their descendants // Slovak Ethnology. 2020. Vol. 68. No 3. P. 273-284.</p> <p>4) Дранникова Н. В., Лосева С.А. Особенности современных мифологических рассказов русского населения полуострова Канин // Русская традиционная культура сегодня: экспедиционные и архивные открытия: Матер. Всерос. науч.-практ. конф. (Ульяновск, 30 окт. 2021 г.) Ульяновск: Ульяновский гос. пед. ун-т, 2022. С. 36-50.</p> <p>5) Дранникова Н. В. «Кабы не было б колхозов — не было бы горюшка»: частушки о советской власти в рукописи М. И. Романова «Фольклор Устья (очерки). Пережитки древних эпох в фольклоре и быте северной деревни» // Прекраснейшей: сб.</p>

памяти Елены Душечкиной. СПб : Нестор-История, 2022. С. 500-506.

6) Дранникова Н. В., Морозова Т.Н. Автобиография Т. Е. Точилова (1881-1939) в контексте социо-культурных практик и этнографических реалий Зимней Золотицы // Словесность и история. 2023. № 3. С. 208-225.

7) Дранникова Н. В. Архангельское село Лявля как место насилия: между историей и мифом // Антропологический форум. 2024. № 61. С. 194-218.

Ассоциированный сотрудник
Европейского университета в Санкт-Петербурге,
доктор филологических наук, профессор

Н.В. Дранникова

«15» октября 2024 г.